Protocolos

09 de Agosto de 2019 - 015538/2019- Solicitagédo de reuniao com o prefeito;
(Solicitagao de alteragdo de lei 051/2017 para reenquadramento no plano de

cargos e salarios);

18 de Dezembro de 2019 - 024067/2019- Solicitagao de resposta do primeiro
pProcesso;

14 de Janeiro de 2020 - 000587/2020- Resposta da SEMUS ( secretario de
salde para o prefeito — (Solicitagdo de alteracdo de lei 051/2017 para

reenquadramento no plano de cargos e salarios);

18 de Maio de 2021 - 006925/2021- Protocolado processo direto para o
gabinete do prefeito (Solicitacdo de alteracdo de lei 051/2017 para

reenquadramento no plano de cargos e salarios);

10 de Outubro de 2023 —- 022280/2023 — Requerimento de produtividade;

8 de Agosto de 2024 - 015540/2024 — Solicitagao de alteracao de lei 051/2017

para reenquadramento no plano de cargos e salérios;
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Externo 015538/2019

Rt DOMSNEE " Horal 13:44:15
Chave WEB: 2013738502286€62019 (http:/Aws. linhares.es.gov.br/)
Destinatario: DEPARTAMENTO DO GABINETE DO PREFEITO

Assunto: SOLICITA AGENDAMENTO DE REUNIAC COM O SR®

PREFEITO.

5, 08 de Agosto de 2019.

Vossa Exceléncia Guerino Zanon
Prefeito Municipal
Linhares/ES

ASSUNTO: SOLICITA AGENDAMENTO DE REUNIAO
Prezado Senhor,

A Vigilancia Sanitaria é o 6rgdo publico que trabalha para garantir que os produtos ©
servigos disponibilizados para azpopulagio ndo ofere¢am riscos 4 sua saude. Possul um
campo de atuagdo muito abrangente. Sua principal ferramenta é o profissional, tendo em
vista quc todas as «gdes sfo praticadas pelos mesmos.

Considerando que, o tiltimo concurso realizado pelo municipio de Linhares/ES aconteceu no
ano de 2011, permanccendo no cargo de Agente de Vigilancia Sanitdria somente 08
profissionais.

Considerando a Lei Complementar N° 51, de 29 de Dezembro de 2017 que “Dispde sobre o
Plano de Cargos, Carreiras e Remuneragdes dos Servidores Piblicos da Administragdo
Direta do Poder Executivo das Autarquias e das Fundagdes do Municipio de Linhares”, que
define o Agente Fiscal Municipal como pertencente a tabela de remuneragdo N° 5 e o
Agente de Vigilancia Sanitaria como pertencente a tabela de remuneragio N° 3, tendo em
vista que os mesmos possuem o mesmo requisito de ingresso e que os Agentes de
Vigilancia Sanitiria possuem carga hordria maior e numero de atribui¢des maiores,
conforme destaque em Anexo I (Lei Complementar N° 51).

Caniderando que, apesar de ndo possuir em sua nomenclatura a adigdo do cargo de
“Fiscal”, o Decreto 718/2011 que “Regulamenta as atribuicdes e caracteristicas dos novos
cargos do plano de carreira dos Servidores Municipais e dd outras providéncias”, descreve
em sua totalidade as acdes de “fiscalizar” como atividades principais exercidas pelos
Agentes de Vigilancia Sanitdria.

Considerando a Lei N° 3.169 de 2012, Art. 20 que define: “E Gratuito o transporte de
pessoas: IV — Pessoal de fiscalizagdo municipal em servigo e devidamente credenciados
pelo Poder de Policia.”, possuindo este direito, tanto o Agente de Vigildncia Sanitaria
quanto o Agente F iscal Municipal, estando portanto, em igual direito de carreira.

_ B Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003800310036003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
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REQUERIMENTO

Solicitamos agendamento de reunido com o Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,
para tratarmos acerca da possibilidade de revisdo do Plano de Cargos, Carreiras e
Remuneracdes dos Servidores Piblicos da Administracio Direta do Poder Executivo
das Autarquias e das Fundagdes do Municipio de Linhares, enquadrando os Agentes
de Vigilancia Sanitaria na Tabela 5 de remuneragio.

Aguardamos breve retorno (27) 99731-1571 - Josiane Cunha da Silva

Atenciosamente,
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B, syolkmyme 000587/2020

procedencia: SEMUS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Abertura: 14/01/2020 Hora. 081 543 ot )
Chave WEB: 201384890132922020 (hﬁp:st.Imharas.es.go A g
Destinatér'\o: DEPARTAMENTO Do GABINETE DO PREFEITO =

: BRE N

: O NA LEI N°, 08172017, QUE DISPOE SO . o

R gL;EEI\Tg%E CARGOS, CARREIRAE REMUNERAGOES it 2
DosS SERV. pUBL. DA ADM. DIRETA Do PODER EXEC. CI AL DE SAGDE

e AUTARQUIAS E DAS FUND. DO MUNIC. DE P sS4
LINHARES.

————
e ——— S I T

OFfClO/GAB/SEMUS/N"/ZOW
Linhares/ES, 13 DE NOVEMBRO 2019.

EXMO SR GU ERINO LUIZ ZANON
prefeito do Municipio de Linhares - ES

ASSUNTO: SOLICITA ALTERAGAO NA LEI Ne, 051/2017

* EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO.

Encaminhamaos solicitacdo de alteracdo do Anexo | da Lei 051 de 29 de
dezembro de 2017 que dispde sobre o Plano de Cargos, Carreira €
Remuneracdes dos Servidores PUblicos da Administragdo Direta do Poder

Executivo das Autarquias e das Fundacdes do Municipio de Linhares.

Tal proposigdo sugere alteragdo na referida lei, para 08(oito) proﬂssion.c:is,
acerca dd possibilidade de revisdo do. plano de Cargos, Carreiras €
Remuneragdo dos servidores PUblicos da Administragdo Direfq, enquadrando

os Agentes de Vigiléncia Sgnitdria na fabela 5 de remuneragdo.

Encaminhamaos pard andlise, parecer € encaminhamentos.

Respeifosaryenie,
5 /‘1 _/“"": )

SAULO ROBRIGUES MEIRELLES

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
LINHARES/ES |
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
LEI COMPLEMENTAR . DE DE NOVEMBRO DE 2019.
DISPOE SOBRE A

ALTERACAO DA LEI N°
051, DE 29 DE DEZEMBRO
DE 2017, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LINHARES, ESTADO DO ESPIRITO
SANTO Fago saber que @ Camara Municipal aprovou € €u sanciono a
seguinte Lei Complementar:

Art. 10 Fica alterado o0 Anexo I - Quadro de cargos Efetivos do Quadro
Geral da Prefeitura Municipal de Linhares, da Lei n° 51, de 29 de dezembro
de 2017, que passara a vigorar da seguinte forma:

_ Anexo I
Quadro de cargos Efetivos do Quadro Geral da Prefeitura Municipal
de Linhares

ENSINO MEDIO COMPLETO %
CARGO [ VAGAS | REQUISITO DE INGRESSO | TABELA JORNADA

Agente de Vigilancia 1 \ . - i \ J
Lanitérla 50 Ensino Médio Completo 5 30 horas

Art. 20 Esta Lei entra em vigor na data de sua-publicagéo.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

prefeitura Municipal de Linhares, Estado do Espirito Santo, aos dias do
més de Novembro do ano de dois mil e dezenove.

GUERINO LUIZ ZANON
Prefeito Municipal
REGISTRADA E PUBLICADA NESTA SECRETARIA, DATA SUPRA.

MARCIO PIMENTEL MACHADO
secretario Municipal de Administragdo e dos Recursos Humanos
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Secretaria Municipal de Satde de Linhares

Linhares, 12 de Novembro de 2019.

ASSUNTO: JUSTIFICATIVA PARA MUDANCA DE TABELA DE REMUNERACAO

Prezado,

A Vigilancia Sanitéria € 0 érgdo publico que trabalha para garantir que 08 produtos ¢ servigos
disponibilizados para a populagdo ndo oferegam riscos a sua satide. Possui um campo de atuagdo muito
abrangente. Sua principal ferramenta ¢ o profissional, tendo em vista que todas as agdes sdo praticadas

pelos mesmos.

Considerando que, o filtimo concurso realizado pelo municfpio de Linhares/ES aconteceu no ano de
2011, permanecendo no cargo de Agente de Vigilancia Sanitaria somente 08 profissionais,

Considerando a Lei Complementar N° 51, de 29 de Dezembro de 2017 que “Dispde sobre o Plano de
Cargos, Carreiras e Remuneragdes dos Servidores Ptblicos da Administragdo Direta do Poder Executivo
das Autarquias e das Fundagdes do Municipio de Linhares™, que define o Agente Fiscal Municipal como
pertencente a tabela de remuneragio N° 5 e o Agente de Vigilancia Sanitdria como pertencente a tabela
de remuneragio N° 3, tendo em vista que 0S mesmos possuem 0 mesmo requisito de ingresso ¢ que 0s
Agentes de Vigilancia Sanitaria possuem carga horaria maior e nimero de atribuicdes maiores,
conforme destaque em Anexo [ (Lei Complementar N° 51). .

Considerando que, apesar de ndo possuir em sua nomenclatura a adigio do cargo de “Fiscal”, o Decreto
718/2011 que “Regulamenta as atribuicdes e caracteristicas dos novos cargos do plano de carreira dos
Servidores Municipais e da outras providéncias”, descreve em sua totalidade as acdes de “fiscalizar”
como atividades prineipais exercidas pelos Agentes de Vigilancia Sanitaria.

Considerando a Lei N° 3.169 de 2012, Art. 20 que define: «F Gratuito o transporte de pessoas: IV —
Pessoal de fiscalizagdo municipal em servigo e devidamente credenciados pelo Poder de Policia.”,
possuindo este direito, tanto 0 Agente de Vigilancia Sanitéria quanto o Agente Fiscal Municipal, estando
portanto, em igual direito de carreira.

Portanto, justifica-se a mudanga da Lef Complementar N° 51, de 29 de Dezembro de 2017 proposta conforme

descrito abaixo:

Rua Wiison Durdo, 955 — Bairro Tres Barras, CEP. 29907-035 = Linhares — ES 12/11/2019 - 14:47:03
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Secretaria Municipal de Saude de Linhares

Atualmente:
Anexo I
Quadro de cargos Efetivos do Quadro Geral da Prefeitura Municipal de Linhares
ENSINO MEDIO COMPLETO - |
CARGO [VAGAS | REQUISITO DE INGRESSO | TABELA | JORNADA
ligente de Vigiléncia Sanit4ria 50 \ Ensino Médio Completo - 3 ) 40 horas

Apds aprovagio proposta:

Anexo 1
Quadro de cargos Efetivos do Quadro Geral da Prefeitura Municipal de Linhares
r ENSINO MEDIO COMPLETO ]
CARGO VAGAS | REQUISITO DE INGRESSO TABELA JORNADA
rAgente de Vigilancia Sanitéaria 50 Ensino Médio Completo 5 30 horas

12/11/2019 - 14:47:03

G
Ruz Wilson Durdo, 955 — Bairro Tres Barras, CEP. 29907-035 —Linhares —ES
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
SECRETARIA DE SAUDE

4‘ CARGA < ‘ IMPACTO
A DE A SALARIO  INSALUBRIDADE TOTAL NOVO SALARIO  INSALUBRIDADE MPA . ;
DESCRICAO ar HORARIA A UB TOTAL || IMPACTO roral B
X
AGENTE DE VIGILANCIA SANITARIA 8 40 1.330,00 207,80 1.537,80 1.768,00 207,80 1.975,80 438,00 3.504,
TOTAL >>> 8 1.330,00 207,80 1.537,80 1.768,00 207,830 1.975,80 438,00 3.504,
IMPACTO COM ENCARGOS >>> TR : R . .‘ X B _ 4.748,
DADOS
INSALUBRIDADE - 20%
ENCARGOS R 1,36 =
BASE INSALUBRIDADE 1.039,00
PERIODO / MESES 1

A base para insalubridade & RS 1.039,00.
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

Av. Governador Jones Dos Santos Neves, 1292 - Centro
Linhares - ES

PROTOCOLO j

Prezado(a) Senhor(a),

Comunicamos que o registro abaixo foi efetuado Com sucesso e que o mesmo ja foi

encaminhado para o(s) devido(s) setor(es) competente(s) para as devidas
providéncias,

Confira abaixo algumas informacées contidas €M nosso banco de dados:

Descrigdo: Processo N° 006925/2021 - Externo
Origem: JOSIANE CUNHA DA SILVA E OUTROS
Abertura: 18/05/2021 13:50:21
FProcedéncia; JOSIANE CUNHA DA SILVA E QUTROS
1° Envio: DEPARTAMENTO DO GABINETE DO PREFEITO
Assunto: SOLICITACAO

Detalhamentio: ENQUADRAMENTO NA TABELA DO PLANO V DO PLANO DE
CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAGCOES DOS SERVIDORES
PUBLICOS DA ADMINISTRAGAQ DIRETA DO PODER
EXECUTIVO DaS AUTARQUIAS E DAS FUNDAGCOES no

Acompanhe Pela Internet

Informamos tambam que o andamento do mesmo pode ser acompanhado via
internet. Para isto basta acessar o endereco http://ws.ljnhares.es.qov.br &
digitar a chave de acesso abaixo:

Chave de Acesso- 2014137312597742021

Linhares, 18 de maio de 2021

AN loud.com.br/autenticidade o
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REQUERIMENTO

Linhares, 18 de Maio de 2021.

Vossa Exceléncia Guerino Zanon
Prefeito Municipal
Linhares/ES

ASSUNTO: SOLICITACAO DE ENQUADRAMENTO NA TABELA V DO PLANO
DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERACOES DOS SERVIDORES PUBLICOS
DA ADMINISTRACAO DIRETA DO PODER EXECUTIVO DAS AUTARQUIAS E
DAS FUNDACOES DO MUNICIPIO DE LINHARES.

Prezado Senhor,

A Vigilancia Sanitéria é o 6rgdo publico que trabalha para garantir que os produtos ©
servicos disponibilizados para a populagdo ndo oferegam riscos & sua sadde. Possui um
campo de atuagio muito abrangente. Sua principal ferramenta € o profissional, tendo em
vista que todas as agdes sdo praticadas pelos mesmos.

Considerando que, o tltimo concurso realizado pelo municipio de Linhares/ES aconteceu no
ano de 2011, permanecendo no cargo de Agente de Vigilincia Sanitéria somente 08
profissionais.

Considerando a Lei Complementar N° 51, de 29 de Dezembro de 2017 que “Dispde sobre o
Plano de Cargos, Carreiras ¢ Remuneragdes dos Servidores Publicos da Administragdo
Direta do Poder Executivo das Autarquias e das Fundagdes do Municipio de Linhares”, que
define o Agente Fiscal Municipal como pertencente 4 tabela de remuneragdo N° 5 ¢ 0
Agente de Vigilancia Sanitéria como pertencente 3 tabela de remuneragdo N° 3, tendo em
vista que 0S mMESMOS possuem 0 mesmo requisito de ingresso ¢ que os Agentes de
Vigildncia Sanitdria possuem carga horaria maior e nimero de atribuicdes maiores,
conforme destaque em Anexo I (Lei Complementar N° 51).

Considerando que, apesar de néo possuir em sua nomenclatura a adigio do cargo de
“Fiscal”, o Decreto 718/2011 que “Regulamenta as atribuicdes e caracteristicas dos novos
cargos do plano de carreira dos Servidores Municipais e dd outras providéncias”, descreve
em sua totalidade as agdes de “fiscalizar” como atividades principais exercidas pelos

_Agentes de Vigiléncia Sanitéria.

Considerando a Lei N° 3.169 de 2012, Art. 20 que define: “E Gratuito o transporte de
pessoas: IV — Pessoal de fiscalizagdo municipal em servigo e devidamente credenciados
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REQUERIMENTO

: pelo Poder de Policia”, possuindo este direito, tanto O Agente de Vigilancia Sanitéria
quanto o Agente Fiscal Mummpal estando portanto, em igual direito de carreira.

Considerando que foram protocolados dois processos (N°015538/201 9 ¢ 024067/2019) ¢
tendo 0 Secretério de Saude analisado e remetido de volta ao Gabinete um novo processo
para parecer sob o Htimero 000587/2020, estando cles sem possibilidade de
acompanhamento por indefiniciio de destino.

Solicitamos agendamento de reuniio com 0 Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,
para tratarmos acerca da posmblhdade de revisio do Plano de Cargos, Carreiras ¢
Remuneragdes dos Servidores Piblicos da Administragao Direta do Poder Executivo
das Autarquias e das Fundagdes do Municipio de Linhares, enquadrando 0s Agentes
de Vigilancia Sanitaria na Tabela 5 de remuneragio.

Aguardamos breve retorno (27) 99731-1571 - Josiane Cunha da Silva
(27) 99781-9214 - Mariele Gama Tonon '

Atenciosamente,
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